Mivel pedig jelenleg nem mindennek kezébe akadhat 
ezen ritka könyv, azért Páriz-Pápai Ferenc életének leírását 
itt újra közre bocsátom ugyanezen könyvből :

„Natus D. Doctor Franciscus P. Pápai senior in Oppido 
Dées An. 1649. ortus suos Reverendo dum viveret Antistiti 
D. Emerico Pápai Déesiensibus primum, mox Principi Rá- 
kocio II, et demum Ecclesiae Alba Juliacensi Reformatorum a 
Sacris ab una; ab altera autem parte Matronae Génerosi Stem
matis D. Christinae Kávási acceptos ferens, infantilibus aeta
tis annis vix Albae exactis, ab ea quam A. 1660 arma civi
lia et barbara concitaverant tempestate, ipse quoque cum dul
cissimis Parentibus summotus, dum illi Claudiopoli et Bistri- 
cii quaerendum sibi asylum rentur, Maros-Vásárhelyini po
nenda Literarum tyrocinia suscipit. Hanc ille suae ad amplis
simam eruditionem velificationis primam harenam dumsgra- 
viter urget, amantissimo Patre, cui Albensis Ecclesiae cathe
dra ornanda obtigerat, orbatur Anno 1666. Nequicquam frac
tus hac orbitate nihilominus, Albano-Betlenianum Collegium, 
quod a desolatione Albensi in exili admodum semine Clau
diopoli conservatum, rentissime Enyedini plantatum erat, sa
lutaris , acrius caepto instat, donec togatorum illius Collegii 
Alumnorum accenseri meruit Anno 1669. Magnorum ibi Pro
fessorum cura, D. Samuelis Enyedi, Pauli Tsernatoni, Joan- 
nis Nadányi, Stephani Tsepregi tantum profecit, ut non Poe- 
seos Praeceptoratus honore duntaxat mactaretur, verum ex 
quadrienni diligentia, illorum non minus quam suo judicio 
dignus censeretur, qui in exoticis artium emporiis studiorum 
suorum lucrosiorem mercatum quaereret. Quippe Medicae fa
cultatis comparandae ergo peregrinatione suscepta Anno 1673 
proprii aeris (quod ex patrimonio satis amplum ipsi erat) sub
sidiis nixus, Lipsiae primum, tum Marpurgi jecit Academico-

rum studiorum fundamenta, Heidelbergensem quoque Acade
miam, tum in flore, et omnium Germaniae Academiarum an
tiquissimam et amplissimam visitans. Quo cum profectu, fa
cile assequitur conjectura : siquidem fertur, a magnis sibi 
Viris ipsi intimatum esse, ut Philosophiae Professoratum illic 
ambire non recusaret. Visum tamen ipsi est florentem quo
que Helvetiorum remp. et Academias visitare, et primum 
quidem Tigurensem, ubi apud Celeberrimum Hejdeggerum 
hospitium quaerens, ejusdem et Zvingeri Clarissimorum Vi
rorum commercio diu satis perfruitus est; post Basileensem, 
ubi Magni Hottingeri de cultiore Latinitate, et Antiquitatum 
orientalium peritia famigeratissimi mensam sibi et commer
cium emens, ut illi ampliorem literaturam, ita Bauhino ce
lebratissimo Medicinae Doctori et Professori Medicae artis 
peritiam, acceptam tulit. Ibidem tunc, necessitudinis et com
mercii literarii, quod cum Joh. Jacobo Hoffmanno Professore 
nunc Basileensi, viro multae eruditionis indesinenter coluit, 
fundamenta jecit. In eadem Academia Medicinae Doctor creari, 
quin in facultate Medica Assessor renunciari meruit. Tot ergo 
adoreis mactus ac honoribus insignis, illam quam sub qua
drienni peregrinatione collegit variae eruditionis, ac experien
tiae merces, in patrium solum intulit Anno circiter 1677. Ubi 
plus quam biennio in vico Földvár ad Felvintzium, privatam 
domi suae trahens vitam , praeterea, quod de amplissimi no
minis Parente regni Optimatibus non esset obscurus, a praxi 
quoque Medica innotescere perexit, eo quidem usque, ut Pro
fessore interea literatissimo D. Paulo Tsernatonio ex forti 
apoplexia An. 1679 vita decedente, vacans illius cathedra 
cum Paedagogiarchatu, Principis et Curatorum votis sibi sit 
oblata An. 1680. 4. Januarii, quam continuis 35 annis varie 
ornavit. Hic enim ille Graecam Lingvam tum Novi T. tum 
exoticorum Scriptorum ad usque Poetas Homerum, Pindarum, 
Hesiodum, Theologorum imprimis; hic Politicam Secularium ; 
hic Logicam, Physicam, Historiasque utrorumque causa, ex 
professo, quamque captato laboris occasione a temporibus et 
studiis, tractabat. Quicquid ab ordinariis laboribus restabat 
temporis, id quoque publico consecraturus, vulgandis in publi
cam utilitatem libellis animum adjecit. A primis quidem

27 *
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Professoratus sui ingressibus, Historiam Reformationis, quam 
Rudus Redivivum appellare voluit, exemplo in ea qnidem ma
teria a nemine nostrorum tentato, tum etiam Pacem Animae, 
obtulit. Altero decennio, Pacem Corporis, ter jam scriptorium 
prelum expertam, utilitati publicae propinavit : nec non A r
tem Heraldicam, Pacem Aulae , Pacem Sepulchri, enixus est. 
Tertium decennium fere Lexico elucubrando impendit ea as
siduitate, ut ne motibus quidem civilibus, ipsaque eversione 
Oppidi Enyed, (in qua amissis fortunis vix cum Collegis sal
vus evasit), quin etiam plus quam annuo exilio, in quod mo
tus civiles propulerant, ab incepto pedem revocari passus est, 
adornata etiam ex Gallico sub eandem temporum acerbitatem 
Pace Crucis. His viri de rep. meritis oportune accensuero 
(praeter beneficia, quibus nostri ipsius auspiciis domi forisque 
aut fruiti sunt, aut adhuc fruuntur) Electorale illud binis, suc
cessive Alumnis ab Annis plus quam viginti usurpatum, in 
quo impetrando plurimus fuit.“

„Maritus successive trium uxorum ex familiis non ple- 
pejis oriundarum, cum prima, quae ex familia Zöldiana, tum 
Debrecinensi olim Belényesiensi septem; cum altera, quae 
filia fuit Generosi quondam D. Andreae Szeghalmi, diu apud 
Portam Residentis (vulgo Kapitihae) quinque annorum brevia 
gaudia egit; cum moestissima nunc relicta Juditka Nyíró 
longissima. Liberis masculis et faeminis ex quavis susceptis, 
ex prima Barbara C. D. Stephani Veszprémi consorte, et 
Anna demortua; ex altera Francisco, nunc apud Britannos 
experientiae causa peregrino; et Christina, consorte C. D. 
Petri Nádudvari; ex tertia denique Emerico, nunc apud Bel
gas studiorum causa peregrino ; Andrea adhuc impubere, tri
busque filiabus demortuis.“

„Vir admodum rarae eruditionis, Latinus tersissimus et 
suavissimus, Graecus exactissimus, Hebraeus, Gallus, et Ger
manus sic satis curatus, Philosophus per omnes Scientiae 
partes versatissiraus; Theologus fundatissimus; Historicus 
promptissimus ; Medicus experientissimus, et felicissimus, et 
hinc apud omnes ordines domi forisque magnae authoritatis; 
ex prosopographia etiam innata gravitate reverendus; inde
fesso labori, imprimis sub civilis belli octennio gravia passus,
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quin ex morbo Colico et Calculari fractus, succumbere cepit 
Anno circiter 1713, usque quo sensim magis ac magis defi
ciens, et vivis annumerari desiit Anno 1716. 10. Sept. hora
3. matut. natus annos aetatis 67.“